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Abstrakt

Zuzana Vernerová

SUBURBANIZAČNÍ VLIVY V ČESKÉ REPUBLICE

Ideál bydlení mladé generace

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra teorie kultury (kulturologie),
Rigorózní práce, 111 stran, 2013

Rigorózní práce se pokouší o holistický přístup k tématu vztahu člověka a krajiny

skrze novodobý fenomén suburbanizace, na který hledí optikou kulturologie a ekologie. Sleduje

koncepci trvale udržitelného rozvoje, jeho vývoj a urbanistický vliv. Teoretická část práce se

věnuje částečně historickému, kulturnímu a názorovému pozadí vztahu člověka a krajiny se

zaměřením na rozvoj měst, urbanizaci, a jejich rozvolňování, suburbanizaci. Empirická část

mapuje postoje mladé generace k bydlení a vztah ke krajině formou případové studie. Na

vzorku 360 respondentů ze všech krajů České republiky se snaží vysledovat ideál bydlení dnešní

mladé generace a na jeho základě odhadnout možný vývoj suburbanizačních trendů. Zkoumá

pohled mladých lidí na závažnost aktuálních jevů, spojených s prostorovou expanzí měst a

městského typu zástavby.

Klíčová slova: suburbanizace, trvale udržitelný rozvoj, krajina, kultura a příroda, ideál bydlení

Abstract

Zuzana Vernerová

SUBURBANISATION IMPACTS IN THE CZECH REPUBLIC

Young generation attitude to the ideal habitation

Faculty of Arts, Charles University in Prague, Department of Cultural Studies,
Rigorous Thesis, 111 pages, 2013

The Rigorous Thesis deals with holistic approach to the relation between human and landscape

explored through the modern phenomenon of suburbanization from the culturological and

ecological point of view. The major discussed topic contains the concept of sustainable

development, it's evolution and urban impact. The teoretical part observes historical and

cultural background of the relation and analyses closely the expansion of cities, urbanization,

decentralization, and suburbanization. Second part surveys the young generation attitude to

the ideal habitation issue and their relation to landscape by case study. The main task is to find

out the opinion about the magnitude of the city and suburb areas growth. Besides the current

young generation ideal of housing question, the sample of 360 respondents from all regions of

the Czech Republic estimates possible development of future suburbanisation trends.

Key words: suburbanisation, sustainable development, landscape, culture and nature, ideal

housing,
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1. Úvod

Rigorózní práce Suburbanizační vlivy v České republice s podtitulem Ideál bydlení mladé

generace navazuje na diplomovou práci Rurální a urbánní kultura v rámci suburbanizace a

trvale udržitelného rozvoje a je v podstatě jejím rozšířením. Snaží se rozvést původní tematický

okruh a kulturologickým pohledem dále zkoumat témata člověk a krajina, potažmo kultura a

příroda, nebo v původním názvu uváděný - leč opomíjený - trvale udržitelný rozvoj. Nedostalo

se mu téměř žádného prostoru, ačkoliv s daným tématem úzce souvisí. Kritérium trvalé

udržitelnosti jistě poznamená budoucí tvář měst, jejich prostorové uspořádání. Jak se dále

budou vyvíjet města? Budou si ještě moci dovolit hýřit prostorem, cennou půdou?

Suburbanizační trendy jsou v přímém rozporu k idee trvalé udržitelnosti, alespoň v jejich dnešní

a nedávné podobě. Myšlence trvale udržitelného rozvoje se věnuje šestá kapitola, mapuje její

genezi, formy a urbanistický vliv. V případové studii Postoje mladé generace k bydlení a vztah ke

krajině jsem se snažila prostřednictvím on-line dotazníku oslovit mladé lidi do 35 let. Na základě

vykreslení ideálního typu bydlení dnešní mladé generace a jejích dalších preferencí pak nastínit

možný vývoj trendu rezidenční suburbanizace. Neméně důležitým cílem bylo zjistit, do jaké míry

současná generace potřebuje ke svému spokojenému životu blízkost přírody v jakékoliv

podobě. Uvedla jsem například parky, odpočinkové městské zóny, volnou krajinu. Jako dílčímu

tématu se krajině věnuji více. To, jak se změnil vztah člověka ke krajině, se totiž odráží nejen

v prostorovém šíření měst, ale i v našem životním stylu. Nemalá část lidí chápe krajinu a celkově

přírodu jako protiklad města. Není s ní v každodenním kontaktu, žije v umělém prostředí, kde se

možnosti zdají neomezené a člověk na krajině nezávislý. Snaha být jí blíž, dojem zdravého

bydlení a klidného života, jí pak dál a dál ukrajuje. Potřeba volné krajiny nejspíše přetrvává

v každém z nás a je jen na nás, jak šetrně s krajinou budeme hospodařit. Na rozdíl od dřívějších

zemědělců nejsme zcela závislí na lokální produkci a úživnosti krajiny, nebo aspoň ne tolik jako

na vzdálených ropných vrtech. Proto mě zajímalo, jestli respondenti úbytek volné krajiny

pociťují jako problém a jak závažný, jestli si uvědomují důsledky rozsáhlé zástavby půdy. Co se

jim vybaví při pohledu na logistický areál či rezidenční horečkou zachvácenou vesnici poblíž

Prahy?
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Práce se pokouší o holistický přístup k tématu vztahu člověka a krajiny skrze novodobý fenomén

suburbanizace. Text neaspiruje na výklad vývoje urbanismu, okolnosti jsou spíše uváděny jako

přehled k tématu, předzvěst dnešních poměrů. Spíše se na něj snaží hledět optikou kulturologie

a ekologie. Zmapovat názory, zda člověk do krajiny patří nebo ne či tolik diskutovanou

dichotomii příroda - kultura. První část práce se tedy věnuje částečně historickému, kulturnímu

a názorovému pozadí vztahu člověka a krajiny se zaměřením na rozvoj měst, urbanizaci, a jejich

rozvolňování, suburbanizaci.

Druhá část je zaměřena více empiricky, na data získaná z případové studie a pokus o jejich

interpretaci.
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2. Počátky suburbanizačních jevů

2.1. Proces urbanizace

V historii lidstva se setkáváme se dvěma opravdu zásadními revolucemi, které navždy ovlivnily

podobu současného světa. Neudály se najednou, v konkrétním roce, jak tomu u jiných

historických revolucí bývá. Ta první, neolitická, přinesla člověku usedlý způsob života a možnost

hromadění majetku. A nejen to, rozvoj zemědělství umožnil růst lidské populace, která už

nebyla odkázaná pouze na lov a sběr. Díky větší výnosnosti se na produkci potravy nemuseli

podílet všichni členové, což vedlo k rozvoji řemesel a postupné diferenciaci společnosti.

Novinkou bylo dlouhodobé osídlení jednoho místa a s ním i akumulace majetku,

podporující šíření obchodu, růst osad v města. Zemědělství podnítilo zásadní změny v oblastech

hmotného, duchovního i sociálního vývoje lidstva. Druhá z revolucí, jež způsobila dalekosáhlé

změny, byla průmyslová revoluce v 19. století. To bývá označováno za období největšího růstu

měst, urbanizace.

S nástupem industrializace bylo ve městech zapotřebí stále větší koncentrace pracovních sil.

Během 19. století nastává vlna migrace venkovského obyvatelstva do měst. V počátcích se tak

zvaní „kovorolníci“ živí částečně ještě i zemědělstvím, v pozdějších fázích převládá

nezemědělský charakter.

Většina evropských měst se původně vyvíjela ze své středověké koncepce nabalováním

zástavby kolem hradů, představující vlastně první předměstí. Tento jev je typický pro území

České republiky, Praha je příkladem tzv. rostlého města. Růst předměstí starověkých a

středověkých měst bývá někdy označován za prvotní suburbanizaci. (Ouředníček, 2002)

Vraťme se ale zpět k průmyslové revoluci 19. století. Města byla vystavena nebývalému náporu

přistěhovalců, masové migraci obyvatelstva za prací, se kterou se musela vyrovnávat poměrně

rychle. „V roce 1850 žilo na světě ve městech nad 10 000 obyvatel dvakrát tolik lidí než v roce

1800 a dnes počet obyvatel těchto měst je více než desetinásobný proti roku 1850. V Evropě žilo

v roce 1800 ve městech nad 100 000 obyvatel něco přes 5 miliónů, o padesát let později 13

miliónů, v roce 1900 již 50 miliónů a o 50 let později 120 miliónů obyvatel.“ (Hrůza, 1965)

Města reagovala likvidací středověkých hradeb a následným vznikem nových obytných a

průmyslových předměstí, nádraží. S novými dopravními a výrobními technologiemi – železnice,
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parní stroj - se rozvinula těžba s navazujícím průmyslem, iniciující nový typ osídlení: hornické,


[…]


kdy prostě blízkost a krásu přírody potřebují. V zahraničí se stále znatelněji začínají prosazovat

koncepce „zeleného urbanismu“, který spojuje ideály bydlení, blízkosti přírody i vysoké úrovně

služeb. Díky propracovanému systému hromadné dopravy a např. cyklostezek nabízí zdravější

prostředí, více možností trávení volného času, relaxace, ale zachovává pohodlí obyvatel a

městský charakter sídel. Tento model se zdá ideálním řešením, jelikož většina respondentů

preferuje kvalitu a dosažitelnost služeb a zároveň blízkost přírodních struktur. Jsou ale také
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ochotni dojíždět na velké vzdálenosti, převážně individuální dopravou. Jen minimum

respondentů by chtělo žít i pracovat mimo město. Rostoucí zájem o parky, veřejné a přírodní

plochy by mohl posunout současnou podobu měst blíže k trvalé udržitelnosti. Pozitivním

krokem je uvědomování si významu krajiny a důsledků jejího poškozování.

Ideálem bydlení podle mladé generace se ukázal život ve městě spolu s vlastněním rekreačního

objektu mimo. V tom nevidím výrazné tendence k nárůstu suburbanizace. Jak už bylo řečeno,

v současnosti není moc chat a chalup ve výstavbě, spíše proběhl posun k apartmánovému typu

rekreačního bydlení, které není tolik dostupné. V některých oblastech probíhají přestavby chat

a chalup na trvalé bydlení.

Bydlet mimo město a pracovat ve městě by chtěla více jak třetina dotazovaných, jsou

potenciálními zájemci o výstavbu v zázemí měst. Podle mého názoru má reálnou šanci

na úspěšnou realizaci tohoto ideálu zhruba 28 ze 103 lidí, kteří uvedli, že ho dosáhnou do 5 let.

Pravděpodobně se jejich vkus tak rychle nezmění a podle své nynější finanční situace

předpokládají, že pro ně toto bydlení bude dostupné. U dalších 37 osob, které považují svůj

ideál za dostupný během 10 let, může nastat změna priorit, finančních a mnoha jiných

okolností.

Většině respondentů, kteří nepovažují za svůj ideál život a práci ve městě, by vadilo splynutí

jejich nemovitosti s městem a zároveň úbytek krajiny považují za problémový. Asi 7%

respondentů nevadí úbytek volné krajiny, ale kdyby se rozlézání města týkalo jich, vadilo by jim.

Zhruba stejnému dílu dotazovaných nevadí ani úbytek volné krajiny ani splynutí jejich

nemovitosti s městskou zástavbou.

Jakým směrem by se suburbanizace mohla ubírat?

Její rezidenční forma by v souladu s požadavky a ideály mladých lidí neměla mít podobu

satelitních měst bez dostatečné infrastruktury. Dnešní mladí lidé preferují dostupnost obchodu,

škol, zdravotnictví a služeb, všech jmenovaných složek mezi 50 – 85%. Více než polovina

respondentů je tedy považuje za důležité a chtěla by je mít v okolí bydliště. Menší zájem se

projevil o dostupnost úřadů a kulturního vyžití, ale stále přesahuje 40% respondentů. Vysoké

preference místní vybavenosti naznačují, že zájem o projekty ve špatné návaznosti na město

bude klesat. Tuto doměnku však může zpochybnit velká ochota respondentů dojíždět

do zaměstnání. S větší mírou ochoty respondentů dojíždět za prací na delší vzdálenosti roste
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i suburbanizované území kolem měst. S následnou intenzivnější dopravou pak zase potřeba

nových komunikací. Pouhá pětina lidí uvedla, že preferuje dojíždění pouze v rámci města/obce.

Z výsledků vyplývá, že polovina dotazovaných, kteří preferují bydlení mimo město a dojížďku

za prací, by denně dojíždělo i dvacet kilometrů. Většina dotazovaných, ochotných absolvovat

denně deseti až dvaceti kilometrovou jízdu do zaměstnání, by volilo osobní dopravu.

Největší přínos pro mě znamenaly odpovědi na volné otázky. Vyskytlo se v nich velmi široké

spektrum názorů, podle očekávání byla hodnocení respondentů spíše negativní. V podstatě se

objevila dílčí témata, o kterých jsem v této práci psala. Lidé se zamýšleli nad úbytkem a

záborem půdy, možným využitím chátrajících industriálních objektů namísto stavby nových,

nad potřebou takového typu výstavby. Zmiňovali absenci duchovna a krajinného rázu. Někteří

popisovali svou přímou zkušenost s takovými místy. Jedni viděli v rozestavěných domcích pouhé

noclehárny nevalné architektonické kvality, jiní život v zeleni s novými sousedy, vztahy a přáteli.

„Tvář krajiny lze velmi těžce udržet bez přispění a vůle lidí, kteří v ní žijí.“ (Tunka, 2001) Proto

považuji za velice důležité, že dnešní mladá generace o krajině přemýšlí a není jí lhostejná.

Nezájem může být daleko horší než rozdílné názory.
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Příloha č. 1

Fotografie rozšiřující se plzeňské suburbánní zóny. Okraj města Starý Plzenec, který leží

v blízkosti nákupní zóny na kraji Plzně a atraktivního okolí řeky Úslavy a hradu Radyně.
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Obec Šťáhlavy, také v blízkosti Plzně a zámeckého areálu Kozel.
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Příloha č. 2

VGP park Horní Počernice, fotografie jednoho z největších logistických areálů v České republice.
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Další etapa rozšíření logistického parku, nový areál „Nord“
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Oplocená „měsíční krajina“

Obec Radonice, přibližně kilometr vzdálená od VGP Parku (ten je vidět na obzoru, zvýrazněn

šipkami)
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Obec Radonice s novou výstavbou rodinných domů

Sousedící obec Vinoř
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Příloha č. 3

Náhled dotazníku případové studie Postoje mladé generace k bydlení a vztah ke krajině
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