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Zuzana Vernerová si za téma své rigorózní práce zvolila vysoce aktuální téma

suburbanizace českých měst, které se rozhodla zkoumat v souvislosti s „ideálem bydlení
mladé generace“. Práce sestává – dle slov autorky – ze dvou částí: teoretické, v níž zkoumá
„historické, kulturní a názorové pozadí vztahu člověka a krajiny se zaměřením na rozvoj měst,
urbanizaci, a jejich rozvolňování, suburbanizaci,“ a empirické, v níž se na vzorku 360
respondentů snaží „vysledovat ideál bydlení dnešní mladé generace a na jeho základě
odhadnout možný vývoj suburbanizačních trendů.“ (oba citáty převzaty z abstraktu práce na s.
4). V úvodu dále autorka uvádí, že se práce „pokouší o holistický přístup k tématu vztahu
člověka a krajiny skrze novodobý fenomén suburbanizace. Text neaspiruje na výklad vývoje
urbanismu, okolnosti jsou spíše uváděny jako přehled k tématu, předzvěst dnešních poměrů.
Spíše se na něj snaží hledět optikou kulturologie a ekologie. Zmapovat názory, zda člověk do
krajiny patří nebo ne či tolik diskutovanou dichotomii příroda - kultura. První část práce se
tedy věnuje částečně historickému, kulturnímu a názorovému pozadí vztahu člověka a krajiny
se zaměřením na rozvoj měst, urbanizaci, a jejich rozvolňování, suburbanizaci. Druhá část je
zaměřena více empiricky, na data získaná z případové studie a pokus o jejich interpretaci.“
(s. 9)

Nejprve se autorka věnuje proměně evropských měst během industriální revoluce a jejich

srovnání se statistikou měst světových. Dále se stručně věnuje tématu vývoje zahradních měst
v Evropě. Následuje stručná reflexe názorů českých urbanistů Emanuela Hrušky a Ladislava
Žáka, kteří se vývoji měst věnovali ve 40. letech 20. století. Po tomto exkursu se autorka
věnuje současnému vývoji suburbánní zástavby v Čechách posledních 20ti let. Postupně se
pokouší charakterizovat vztah mezi novými čtvrtěmi a původními sídly, na něž jsou navázána,
podobu nové výstavby, problematiku tzv. „sídelní kaše“ a příčin jejího vzniku, otázky
individuální automobilové dopravy spojené s fenoménem satelitních městeček a konečně i
možnosti trvale udržitelného života, prezentovaného na fenoménech Ecovillage a Co-
housingu. Další oddíl je věnován krajině, její percepci, využívání i zneužívání a ochraně.
Následně se opět vrací k obecnějším otázkám suburbanizace, spojené i s problematikou
nákupních center. Na závěr „teoretické“ části je rozebírána možnost trvale udržitelného
rozvoje jako protikladu sledovaného suburbanizačního fenoménu. „Empirická“ část obsahuje
vyhodnocení internetového dotazníku, prostřednictvím kterého se autorka pokusila
shromáždit informace o postojích mladé generace k formám bydlení a jejich možným
důsledkům a aspektům.

Hodnotit „holistický“ komponovanou práci je vždy složité. Průřezové fenomény se

zkoumají nejsložitěji a autoři takových studií musejí vždy pečlivě vážit důležitost
jednotlivých aspektů a případnost metod, zvolených k jejich zkoumání. Z práce Zuzany
Vernerové je znát její zájem o téma i snaha dobrat se co nejkomplexnějších souvislostí. Tato
snaha má však i svá úskalí, která předložená práce – bohužel - ukázala v poměrně značné
míře. Je zřejmé, že autorka obdobné práce se nemůže zcela ponořit do dějin urbanismu,
souvisejících s jejím sledovaný tématem. Jejich redukce na několik málo koncepcí a jmen
z 19. a 20. století v tomto případě bohužel nestačí, a to zejména z pohledu současné kritické
reflexe tohoto závažného problému. Souvislosti poválečného evropského urbanistického
rozvoje 20. století nelze vysvětlit z analýzy myšlenek dvou českých architektů 40. let 20.
století, jakkoli byli jako teoretici jistě velmi zásadní. Autorka bohužel víceméně pomíjí
soudobou zahraniční literaturu k tématu „sídelní kaše“, a to přesto, že minimálně ve

stejnojmenné knize Pavla Hniličky by nalezla nejen řadu podnětů a údajů, ale i odkazy na
současnou literaturu k dané problematice.

Z textu práce je zřejmé, že téma autorce nebylo lhostejné. Tato skutečnost je rozhodně
velmi sympatická. Jejím rubem je možná trochu lehký styl, s nímž je práce psána. Ten jistě
napomůže případné popularizaci tématu, avšak v případě rigorózní práce dosti komplikuje
skutečné prověření jednotlivých otázek a jejich kritické zkoumání. V některých částech se tak
práce mění v obecný úvod do tématu, který by však měl být pouze předpokladem a
východiskem samotné vědecké práce.

Důležitým autorským výkonem je anketa v závěru práce, která analyzuje názory současné
mladé generace na jejich ideál bydlení. Výsledky ankety, která byla – stejně jako většina
předchozích kapitol – již součástí původní diplomové práce, jsou dosti zajímavé a plasticky
odrážejí škálu názorů na bydlení generace narozené v letech 1976-1994 s důrazem na léta
1986-1991. Problematickou stránkou ankety je skutečnost, že její výsledky nejsou příliš
provázány s předchozím výkladem a ani porovnány s případnými obdobnými anketami či
studiemi u nás či v zahraničí. Liší se názory mladé generace v ČR od názorů stejně starých
lidí v jiných částech Evropy? Jak je suburbanizace vnímána v zemích, které si její zásadní
vlnou prošly o dvacet, třicet let dříve? Na tyto zásadní otázky práce bohužel odpověď nedává.
Navíc není jasné, na jakém základě si autorka zvolila tři hypotézy, které se rozhodla v anketě
ověřit. Byl to její původní názor? Vychází hypotézy z nějaké kritické studie? Pakliže ano,
z jaké?

Tímto se dostávám ke zcela zásadnímu problematickému bodu práce, kterým je pro mě
nepochopitelná absence poznámkového aparátu. Klasický poznámkový aparát je zde
překvapivě nahrazen obecnými odkazy názvu autora knihy a roku publikace u jednotlivých
citátů, což výrazně komplikuje jejich reálné dohledání a vůbec neodpovídá nezbytným
náležitostem nejen rigorózní, ale i pouhé seminární práce. Absence poznámek v textu navíc
mnohdy znemožňuje odlišit názory autorky od názorů volně citovaných autorů.

Nepochybuji, že autorka měla o téma velký osobní zájem. Tato skutečnost je velmi
záslužná a může být předpokladem velmi kvalitní práce. Až přílišná šíře tématu, nevelká
provázanost jednotlivých částí a zejména absence základních vědeckých náležitostí
(poznámkového aparátu a kritické práce s literaturou, tedy dovedností, které by si měl student
osvojit již na počátku studia!!!) však v tomto případě vedla ke vzniku textu, který sice má své
obsahové kvality, avšak dle mého soudu bohužel nenaplňuje požadavky kladené na rigorózní
práci.

Na základě těchto důvodů (se zásadním důrazem na bod poslední!) práci nedoporučuji
k obhajobě.

V Praze, dne 21. 4. 2013

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.